¹¹ S. Maria dell' Anima.

¹² La Rotonda, Pantheon, S. Maria ad Martyres.

¹³ Vide supra p. 221.

weg kommen. Was ich weytter fir schrifften deselb betreffend bekommen kan will ich E. L. schicken bey nechster Post.“ Et *Roma 1. Aprilis 1570: „Der Fuggerin halb so bold ich kan schick ich E. L. die vbrige schrifften so noch in der Bapst. Hayligkhait handen sendt“ (ex autographis, quae exstant Monachii in archivio regni bavarici, Cod. „Hochstift Augsburg, Corresp. 1569—71, T. IV“ f. 209^b 247^a 275^a). De iisdem exorcismis romanis P. *Matthaeus Raderus* S. J. inter a. 1594—1598 haec posuit in sua „*Historia collegii augustani*“ manu scripta: P. Wendelino Völckio Ursulae Fuggerae confessario „multa mouenti conantique significatur, non posse, nisi Romae daemonem pelli“ ex Susanna illa. Romam igitur petierunt Ursula Fuggera, „Johannes Fuggerus, qui hodie etiam nunc superest“, Wendelinus cum Susanna. „Pontifex Maximus, Pius quintus, ut Daemonem pellat, appellatus, rogatusque, ut opem perditissimae afflictissimaeque puellae ferat, Daemonisque fugandi laborem suscipiat; Quaerit curiose, nti decebat, caussam, initia, progressum totius rei Pontifex, ut occupata, ut denota, ut deuinctaque scripto daemoni fuerit. Causas omnes expedire consciu uix audebant, ueriti, ne Puella rogo flammisque imposita, exureretur, quod de Chirographo, et sacra hostia¹ iam intellexerat, grauissimeque Christi iniuriam doluerit^a [?]: Jlli per imbecillitatem aetatis et iudicij, inductam fatentur. Pontifex, rem ancipitem, dubiamque ratus, tentata semel adiuratione², curam Societati cum amplissima potestate permittit. Wendelinus iam de scripto sanguine exarato recuperando extorquendoque propemodum desperat, cum res duobus etiam socijs, et potissimum Germano, e Rheni prouincia, Romam ante aliquot annos profecto, committitur, homini plane bono, priscaque simplicitate, et singulari uitae innocentia plurimum commendato. Is in aede Mariae Rotundae praesentibus 17. uel 16. testibus, Romae hostem acerrime agressus ita pressit, ut chartam scriptumque, quamuis aegre, expresserit. Fit enim iudicio summi Numinis, ut qui sua uoluntate, a DEo auctore et parente, nefarie desciscunt, nunquam aut raro aegreque se ab hoste expediant, et in gratia apud DEVm reponantur. Extrema certe omnia sunt Romae tentata in hac causa; tanto saepe terrore locum, ubi urgebatur, impleuit Daemon, ut totis artibus contremiserent, seseque in fugam darent, qui spectatores uel adiutores aderant. Sed ui tandem suprema compulsus, sublimem puellam tulit, dilaniauit vnguibus, torsitque atrocissime, et chartam seu Chirographium tetricima innolutum fasciola, spectantibus et horrentibus qui aderant, extremum in angulum templi abiecit, quam Wendelinus sustulit, manumque, et uerba agnouit; Viderunt eandem Otho Cardinalis, P. Borgia Generalis, et alij. Rogatus, ubi id reseruasset tamdiu, nominauit in Germania locum“ (Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 38—42. Cf. etiam *Sacchinum*, Historiae Societatis Jesu Pars tertia, l. 6, n. 11, et *Agri-colam* l. c. I, D. 3, n. 227—230). De eadem illa Susanna in **Litteris* annuis domus S. J. augustanae Augusta 17. Septembris 1570 datis narratur: „Energumena puella, per“ Fuggeros „adducta Romam cum biennium et eo amplius Augustae nostris laboriosum creasset negotium, a Daemonis infestatione curata, plane incolumis ad nos reuersa est“ (ex archetypo; G. Ep. XI f. 179^a—180^a). Quod autem ad falsam illam Ionnini Fuggeri de hominibus mortuis opinionem attinet, cardinalis *Otto Truchsess* Alberto V. Bavariae duci *scripsit Roma 11. Martii 1570: „Her hanns fugger soll wol ain irrische opinion der abgestorbnen seelen halb gehabt haben, daruon ist ales durch die Theologos gewisen worden also daß er weder mir noch der Bapst: Hayligkhait daruon nichs hatt firgebracht, Es ist ain alte verdampte haeresis et